
Протокол № 2 

заседания Методического совета Медицинского колледжа Санкт-Петербургского 
государственного университета от 29.09.2015 г. 

 

Председатель: Цуцунава Марина Рагимовна, магистр сестринского дела (MNS), 
руководитель отделения дополнительных образовательных программ. 

         Секретарь: Колегова Наталья Юрьевна, инженер. 

Присутствовали: Аликперов Умудван Гафарович, д.м.н., профессор, руководитель 
операционного блока НИИ Скорой помощи им. И.И. Джанелидзе; Богданова Татьяна Ивановна, 
заместитель директора по учебной работе; Бубликова Ирина Владимировна, главный внештатный 
специалист по управлению сестринской деятельностью Комитета по Здравоохранению г. Санкт-
Петербурга; Родионов Анатолий Антонович, д.м.н., профессор; преподаватель медицинского 
колледжа; Попова Виктория Викторовна, студентка медицинского колледжа, член студенческого 
совета медицинского колледжа; Федоткина Светлана Александровна, к.м.н., доцент, 
преподаватель медицинского колледжа. 

 На повестке заседания: 

1. Об обновлении учебных программ для плана приема ООП СПО «Сестринское дело» в 
2016 году. 

2. О готовности проекта образовательного стандарта и учебного плана СПбГУ «Сестринское 
дело. Квалификация бакалавр». 

3. О внесении новой редакции рабочих программ в базу данных СПбГУ «Образование 2012». 
4. О готовности дополнительной образовательной программы «Косметология» 
5. О назначении рецензента дополнительной образовательной программы «Косметология» 
6. О плане по разработке дополнительных образовательных программ. 
7. О подготовке к мероприятию «Петербургская неделя сестринского дела и милосердия» 

8. Разное. 

 

 В соответствии с повесткой заседания 

 1. Слушали: директора Медицинского колледжа А.М. Жиркова, об издании приказа «Об 
утверждении учебного плана 2015/2016 учебного года» 

Постановили: привести в соответствие с учебным планом 2015/2016 учебного года 
количество часов в программах СПО «Сестринское дело» 

2. Слушали: руководителя отделения дополнительных образовательных программ, магистра 
сестринского дела (MNS), Цуцунаву Марину Рагимовну, о готовности основной образовательной 
программы высшего профессионального образования по направлению «Сестринское дело». 
Сообщено, что учебный план готов более чем на 50%. 

 

Постановили: направить план на рецензию в учебное управление в срок до 1 октября 2015 
года. 

 



3. Слушали: заместителя директора по учебной работе Богданову Татьяну Ивановну, о 
внесении новой редакции рабочих программ в базу данных СПбГУ «Образование 2012». 

Постановили: в срок до 15 октября внести изменения в рабочие программы. 

4. Слушали: руководителя отделения дополнительных образовательных программ, магистра 
сестринского дела (MNS), Цуцунаву Марину Рагимовну, о необходимости доработки и 
корректировать программы дополнительного образования «Косметология», об утверждении 
программы и списка преподавателей, направлении программы в отдел дополнительных 
образовательных программ для дальнейшей экспертизы.  

 Постановили: подготовить документы для окончательного утверждения в отделе 
дополнительных образовательных программ.  

 
5. Слушали: руководителя отделения дополнительных образовательных программ, магистра 

сестринского дела (MNS), Цуцунаву Марину Рагимовну, о назначении рецензента дополнительной 
образовательной программы «Косметология». 

  
Постановили: назначить рецензента дополнительной образовательной программы 

«Косметология» Колову Ирину Сергеевну. 
 
6.  Слушали: руководителя отделения дополнительных образовательных программ, магистра 

сестринского дела (MNS), Цуцунаву Марину Рагимовну, о плане по разработке дополнительных 
образовательных программ.  Сообщено, что разработка программы «Клинические исследования в 
сестринском деле» переносится на более поздний срок, в связи с увольнением разработчика 
программы, в данный момент ведется разработка программы «Вопросы психосоматики в 
сестринской реабилитации и паллиативной помощи». 

Постановили: назначит ответственным за контроль над разработкой вышеуказанных 
программ руководителя отделения ДОП Цуцунаву М.Р. 

  
7. Слушали: директора Медицинского колледжа А.М. Жиркова, о подготовке к мероприятию 

«Петербургская неделя сестринского дела и милосердия», которое будет проводится совместно с 
сотрудниками СПбГУ и ассоциацией медицинский сестер Санкт- Петербурга. 

 

8.  Слушали: заместителя директора по учебной работе Богданову Татьяну Ивановну, о 
необходимости разработки плана учебной и учебно-методической документации. 

 
 
Председатель  МК    Цуцунава М.Р. 
 
 
Секретарь МК     Колегова Н.Ю. 
 

 

 
 

 

 



 
 

 


